
1BOA VISTA, 26 DE DEZEMBRO DE 2011

MESA DIRETORA
FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO - PRESIDENTE

FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA
1ª VICE-PRESIDENTE

GERSON CHAGAS
2º VICE-PRESIDENTE

JALSER RENIER PADILHA
1º SECRETÁRIO

FRANCISCO ASSIS DA SILVEIRA
3º VICE-PRESIDENTE

MARCELO CABRAL
3º SECRETÁRIO

ERCI DE MORAES
CORREGEDOR GERAL

REMÍDIO MONAI MONTESSI
2º SECRETÁRIO

NALDO DA LOTERIA
4º SECRETÁRIO

Membros das Comissões Permanentes da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima

Palácio Antônio Martins, n° 202, Centro    |    6ª LEGISLATURA    |    42º PERÍODO LEGISLATIVO

Boa Vista-RR, 26 de dezembro de 2011

Edição 1251   |   Páginas: 02

Editado conforme Resolução Legislativa nº 041/08,
c/c Resolução Legislativa nº 002/10

Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final
Deputado Rodrigo Jucá - PMDB
Deputado Flamarion Portela - PTC
Deputado Jalser Renier - DEM
Deputada Aurelina Medeiros - PSDB
Deputado Chicão da Silveira - PDT
Deputado Coronel Chagas - PRTB
Deputado Brito Bezerra - PP

Comissão de Administração, Segurança e Serviços Públicos
Deputado Jean Frank - PMN
Deputado Soldado Sampaio - PC do B
Deputado Coronel Chagas - PRTB
Deputado Dhiego Coelho - PSL
Deputado Remídio Monai - PR

Comissão de Educação, Cultura, Desportos e Saúde
Deputado Joaquim Ruiz - PV
Deputado Ionilson Sampaio - PSB
Deputado Célio Wanderley - DEM
Deputado Remídio Monai - PR
Deputado Gabriel Picanço - PSB

Comissão de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle
Deputado Célio Wanderley - DEM
Deputado Brito Bezerra - PP
Deputado Marcelo Natanael - PRB
Deputado Marcelo Cabral - PPS
Deputado Flamarion Portela - PTC

Comissão de Defesa do Consumidor
Deputado Soldado Sampaio - PC do B
Deputado Coronel Chagas- PRTB
Deputado Jânio Xingú - PSL
Deputado Mecias de Jesus - PRB
Deputado Rodrigo Jucá - PMDB

Comissão de Agricultura, Pecuária e Política Rural
Deputado Gabriel Picanço- PSB
Deputado Erci de Moraes - PPS
Deputado Naldo da Loteria - DEM
Deputada Ângela Águida Portella - PSC
Deputado Brito Bezerra - PP

Comissão de Defesa dos Direitos Humanos e das Minorias
Deputado Jânio Xingú - PSL
Deputado Dhiego Coelho- PSL
Deputado Jalser Renier- DEM
Deputado Soldado Sampaio- PC do B
Deputado Jean Frank - PMN

DAMOSIEL LACERDA DE ALENCAR
OUVIDOR GERAL

Comissão de Ética Parlamentar
Deputado Marcelo Natanael - PRB
Deputado Gabriel Picanço - PSB
Deputado Ionilson Sampaio - PSB
Deputada Ângela Águida Portella - PSC
Deputado Coronel Chagas - PRTB
Suplentes:
1º - Deputado Sargento Damosiel - PRP
2º - Deputada Aurelina Medeiros- PSDB

Comissão de Terras, Colonização e Assuntos Indígenas
Deputado Mecias de Jesus - PRB
Deputada Aurelina Medeiros- PSDB
Deputado Erci de Moraes - PPS
Deputado Marcelo Cabral - PPS
Deputado Chicão da Silveira - PDT

Comissão de Indústria, Comércio e Turismo:
Deputado Brito Bezerra - PP
Deputado Jalser Renier - DEM
Deputado Gabriel Picanço- PSB
Deputado Erci de Moraes - PPS
Deputado Rodrigo Jucá - PMDB

Comissão de Viação, Transportes e Obras
Deputado Flamarion Portela - PTC
Deputado Remídio Monai - PR
Deputado Gabriel Picanço - PSB
Deputado Naldo da Loteria - DEM
Deputada Marcelo Natanael - PRB

Comissão de Defesa dos Direitos da Família, da Mulher, da Criança,
do Adolescente e do Idoso e de Ação Social
Deputada Ângela Águida Portella - PSC
Deputado Mecias de Jesus - PRB
Deputado Jânio Xingú - PSL
Deputada Aurelina Medeiros - PSDB
Deputado Dhiego Coelho - PSL

Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Deputado Ionilson Sampaio - PSB
Deputado Marcelo Cabral - PPS
Deputado Sargento Damosiel - PRP
Deputado Erci de Moraes - PPS
Deputado Soldado Sampaio - PC do B

Comissão de Ciência, Tecnologia, Relações Fronteiriças e MERCOSUL
Deputado Dhiego Coelho - PSL
Deputado Célio Wanderley - DEM
Deputado Mecias de Jesus - PRB
Deputado Rodrigo Jucá - PMDB
Deputado Remídio Monai - PR



2  BOA VISTA, 26 DE DEZEMBRO DE 2011

SU
M

Á
R

IO Atos Administrativos
Resoluções de Férias, Exoneração e
Substituições 1525 a 1529/2011 2

As matérias publicadas no Diário Oficial da Assembleia Legislativa
deverão ser entregues à Gerência de Documentação Geral através
de meio magnético, em formato .doc, com cópia do documento, de
segunda a sexta-feira até às 15:30h

É de responsabilidade de cada setor, gerência, secretaria e dos ór-
gãos da Fundação Rio Branco de Educação, Rádio e Televisão as
correções ou revisões das matérias por eles produzidas, bem como,
o envio de documentos em tempo hábil para publicação.M

AT
ÉR

IA
S 

E 
PU

B
LI

C
A

Ç
Õ

ES

GERÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO GERAL

Praça do Centro Cívico, nº 202 - Centro - Sede da ALE/RR
Telefone: (95) 3623-6665

ELÂNDIA GOMES ARAÚJO
Gerente de Documentação Geral

JOÃO PAULO DE CARVALHO SILVA
Diagramação

EX
PE

D
IE

N
TE

____________________________________________________________

RESOLUÇÕES DE FÉRIAS, EXONERAÇÃO E
SUBSTITUIÇÕES______________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº1525/2011-GRH
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º APROVAR a ESCALA DE FERIAS, referente ao mês

de Dezembro de 2011, dos servidores da Assembléia Legislativa do
Estado de Roraima, conforme relação anexa:

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos retroativos a 01/12/2011.
Palácio Antonio Martins, 23 de Dezembro de 2011.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretario

RESOLUÇÃO Nº 1526/2011-GRH
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º EXONERAR em de 30 de Novembro de 2011, o servidor

DAMIAO MAIA MORAIS, do Cargo em Comissão de Secretario
Parlamentar FS-1, lotado no Gabinete do Deputado Estadual Rodrigo
de Holanda Menezes Juca, integrante do Quadro de Pessoal, de
conformidade com o que dispõe a Resolução n.º 009/2011, de 22 de
Julho 2011, publicado no Diário da Assembléia nº 1150 de 26/07/2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação, com efeitos financeiros de 01/12/2011.
Palácio Antonio Martins, 23 de Dezembro de 2011.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1527/2011-GRH
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º DESIGNAR o servidor RICARDO COLARES

FILGUEIRAS, para substituir a titular do cargo em Comissão de
Diretora Administrativa, desta Casa Legislativa, no período de 01 a
20/12/2011, por usufruto de suas férias.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação, com efeitos financeiros de 01/12/2011.
Palácio Antonio Martins, 23 de Dezembro de 2011.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1528/2011-GRH
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º DESIGNAR a servidora KAREN SHEILA ROCHA

SILVA, para substituir o titular do cargo em Comissão de
Superintendente Legislativo, desta Casa Legislativa, no período de
09/11 a 07/12/2011, por usufruto de suas férias.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação, com efeitos financeiros de 09/11 a 07/12/2011.
Palácio Antonio Martins, 23 de Dezembro de 2011.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1529/2011-GRH
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º DESIGNAR o servidor JULIO CESAR MOTTA DE

ROSSO, para substituir a titular do cargo em Comissão da
Controladoria Geral, desta Casa Legislativa, no período de 12 a 31/
12/2011, por usufruto de suas férias.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação, com efeitos financeiros de 12/12/2011.
Palácio Antonio Martins, 23 de Dezembro de 2011.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

Anexo da Resolução Dezembro nº1525/2011 Escala de Férias/ALE/RR 

NOME 
 

EXERCICIO INICIO  FIM 

Licia Catarina Coelho Duarte 2010/2011 01/12/2011 30/12/2011 
Edmilson Macedo Sousa 2010/2011 05/12/2011 03/01/2012 
Helder Figueiredo Pereira 2010/2011 05/12/2011 03/01/2012 
Manuela Dominguez dos Santos 2010/2011 18/12/2011 16/01/2012 
Carlos Ney Oliveira Amaral 2010/2011 19/12/2011 17/01/2012 
Dilzete Mendonça Borges 2010/2011 19/12/2011 17/01/2012 
Luciara Oliveira Lima 2010/2011 20/12/2011 18/01/2012 
Maila Araujo Trigo* 2009/2010 12/12/2011 10/01/2012 
Lindalva Barbosa de Lima 2010/2011 19/12/2011 17/01/2012 
Maria Socorro Gomes de Oliveira 2010/2011 01/12/2011 30/12/2011 
Carlos Olimpio Melo da Silva 2010/2011 01/12/2011 30/12/2011 
Edilena Costa de Sousa 2010/2011 01/12/2011 30/12/2011 
Jose Luiz Motta de Rosso* 2010/2011 19/12/2011 17/01/2012 
Niura Cardoso de Souza 2010/2011 01/02/2011 20/02/2011 
Cristiane Romenia Fonseca de Almeida 2010/2011 01/02/2011 20/02/2011 
Joao de Carvalho* 2009/2010 10/01/2011 08/02/2012 
 

 OBS: As servidoras Maila Araujo Trigo e Jose Luiz Motta de Rosso, Niura Cardoso de Souza, 
Cristiane Romênia Fonseca de Almeida e Joao de Carvalho tiveram suas férias regulares 
suspensas no período próprio de concessão, atendendo ao interesse da administração.   


